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1. Contextualização 
 

 

A análise dos resultados dos cursos profissionais para o ano letivo de 2020/21 comporta dois 

momentos distintos, um que reflete os resultados obtidos pelos alunos nos(as) módulos/UFCD 

concluídos(as) no presente ano letivo, até ao final do mês de janeiro e o segundo, que fará o 

balanço total do ano letivo, sendo apresentado no mês de julho. 

Para o levantamento dos dados que constam deste relatório foram utilizados os seguintes 

Indicadores: 

Taxa de sucesso por curso/ano/módulo que foi obtida recorrendo ao número de alunos que 

concluíram, à data de avaliação do módulo/UFCD. 

Taxa de insucesso por curso/ano/módulo que foi obtida recorrendo ao número de alunos que não 

concluíram, à data de avaliação do módulo/UFCD. 

Qualidade de sucesso por módulo/UFCD, por disciplina e por ano, definida pela percentagem de 

alunos com classificações superiores a 14 valores. 

Número de alunos com todos os módulos/UFCD concluídos por ano de escolaridade. 

Considerou-se como número de alunos avaliados, por turma, todos os alunos inscritos, excluindo 

AM, TR, MT e residuais. 

Esta análise está dividida em três partes distintas:  

● Numa primeira abordagem surge o levantamento por curso e ano(s) em funcionamento no 

presente ano letivo (1º, 2º e 3ºs anos), em que se pode verificar a taxa de 

sucesso/insucesso por módulo/UFCD concluído/a e ainda a análise nas diferentes 

componentes dos cursos, sociocultural, científica e tecnológica. 

● Segue-se uma análise do sucesso/insucesso nas diferentes disciplinas por módulo/UFCD. A 

partir da disponibilização destes dados, os grupos de recrutamento poderão fazer a análise 

dos mesmos e propor estratégias de promoção do sucesso, que considerem pertinentes. 

● Na parte final deste documento apresentam-se os dados referentes ao sucesso global, ou 

seja, ao número de alunos que apresentam, nos diferentes anos, todos os módulos/UFCD 

concluídos/as. 
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Pretende-se, com esta compilação de informação, facilitar aos grupos de recrutamento a reflexão 

sobre os resultados alcançados, a concretização de processos de melhoria, assim como, a 

definição de estratégias conducentes ao sucesso formativo dos alunos. 
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2. Análise do sucesso/insucesso por curso, componente, 

módulo/UFCD 

 
 

2.1. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETRÓNICA, AUTOMAÇÃO E 

COMPUTADORES (AC) 

 

  1º ano 2º ano 3º ano 
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a
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 d
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 d
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c
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c
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Português 1 15 93,33 6,67 4 13 100  9 12 91,67 8,33 

Inglês 1 15 100  5 13 84,62 15,38 8 12 100  

Francês             

Área de 
Integração 

    3 13 100      

Educação 
física 

    8 13 100  16 12 100  

TIC             

Totais 96,67 3,34  96,16 3,85  97,22 2,78 

C
ie

n
tí

fi
c

a
 Matemática     A5 13 100  A9 12 58,33 41,67 

FQ Q1 15 80 20 Q3 13 100      

Totais 80 20  100 0  58,33 41,67 

T
e

c
n

o
ló

g
ic

a
 

EEL 
    6059 13 76,92 23,08 6061 12 50 50 

        6063 12 83,33 16,67 

TEC 

6040 13 100  6011 13 100 0 6016 12 83,33 16,67 

        6021 12 91,67 8,33 

        6017 12 83,33 16,67 

SD/AU     6071 13 100 0     

INF 

6182 17 100  6127 13 100 0 6072 12 75 25 

6183 15 53,33 46,67 6129 13 92,31 7,69 6074 12 91,67 8,33 

Totais 84,44 15,56  93,85 6,15  79,76 20,24 
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Da análise efetuada neste curso: 

Não se verificam discrepâncias na taxa de sucesso das disciplinas da componente sociocultural ao 

longo dos três anos, em formação, com exceção da disciplina de Inglês no 2º ano que revela uma 

taxa de sucesso abaixo dos 85%; 

Não obstante o número reduzido de módulos avaliados até ao final do mês de janeiro, verifica-se 

que no segundo ano, houve um sucesso geral ao nível das disciplinas da componente científica, o 

mesmo já não se verifica no 1º ano, na disciplina de FQ e no 3º ano, na disciplina de Matemática, 

com taxas de sucesso inferior a 80% e 60% respetivamente; 

Na componente tecnológica, verifica-se no terceiro ano, uma taxa de sucesso menor, relativamente 

ao primeiro e segundo anos (menos de 80%). A disciplina de INF revela uma taxa de sucesso que 

ronda os 53%  e os  75%, respetivamente no 1º e 3º anos, numa das UFCD avaliadas. A disciplina 

de EEL apresenta uma taxa de sucesso inferior a 80% no 2º ano e no 3º ano, numa das UFCD 

avaliadas, a taxa de insucesso é de 50%. 
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           2.2. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE AUXILIAR DE SAÚDE (AS) 

 

  1º ano 2º ano 3º ano 
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 d
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S
o
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c
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Português 
1 12 83,3 16,7 4 12 100 0 7 7 100 0 

        8 7 85,71 14,29 

Inglês 

1 9 88,89 11,11 4 11 100 0 9 9 100 0 

    5 11 100 0     

Francês 1 3 100 0         

Área de 

Integração 
    3 12 100 0 5 9 100 0 

Educação 

física 

        12 9 100 0 

        16 9 100 0 

TIC             

Totais 87,48 12,52  100 0  98,00 2,00 

C
ie

n
tí

fi
c

a
 

Matemática A2 12 91,67 8,33 A7 12 100 0 A9 9 66,67 33,33 

FQ Q1 12 83,3 16,7         

Biologia 

- - - - A1 12 100 0     

    A2 12 91,67 8,33     

Totais 87,49 12,52  97,22 2,78  66,67 33,33 

T
e

c
n

o
ló

g
ic

a
 

Formação 

Tecnológica 

6558 12 83,33 16,67 6570 12 100 0 6568 9 77,78 22,22 

6570 12 83,33 16,67 6560 12 100 0     

6559 12 91,67 8,33 6569 12 100 0     

    6573 12 100 0     

Totais 86,11 13,89  100 0  77,78 22,22 
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Da análise efetuada neste curso: 

Nas disciplinas da componente sociocultural ao longo dos três anos, em formação, as taxas de 

sucesso são elevadas, com exceção da disciplina de Português no 1º ano que revela uma taxa de 

sucesso abaixo dos 85%; 

Realçam-se os módulos de FQ do 1º ano e de Matemática do 3º ano, com taxas de sucesso abaixo 

dos 85% e dos 70%, respetivamente; 

Na componente tecnológica, verifica-se no terceiro ano, uma taxa de sucesso menor, comparando 

com o 1º e 2º ano (menos de 80%). Em duas das UFCD avaliadas, no 1º ano, a taxa de sucesso 

situa-se abaixo dos 85%. 
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2.3 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL RAMO 

ELETROMECÂNICA (EM) 

 

  1º ano 2º ano 3º ano 
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 d
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Português 1 10 90 10         

Inglês 1 9 88,89 11,11         

Francês 1 1 100 0         

Área de 
Integração 

            

Educação 
física 

            

TIC             

Totais 90,00 10,00       

C
ie

n
tí

fi
c

a
 Matemática             

FQ Q1 10 90 10         

Totais 90,00 10,00       

T
e

c
n

o
ló

g
ic

a
 

POF 

1 10 80 20         

2 10 90 10         

TP 

1 10 60 40         

8 10 70 30         

OI 1 10 80 20         

DT 1 10 50 50         

Totais 71,67 28,33       

 

 

Da informação recolhida para o curso EM, neste no primeiro ano de funcionamento, conclui-se que: 

Nas componentes sociocultural e científica as taxas de sucesso rondam os 90%; 

Na formação tecnológica verifica-se uma taxa de insucesso muito elevada nas disciplinas de TP e 

DT. 



Observatório dos Cursos Profissionais - Março de 2021   9 

 

2.4 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE INFORMÁTICA - SISTEMAS (IS) 

 

  1º ano 2º ano 3º ano 
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 d
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S
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Português     4 19 100 0     

Inglês     5 19 100 0     

Francês             

Área de 
Integração 

            

Educação 
física 

            

TIC             

Totais    100 0    

C
ie

n
tí

fi
c

a
 

Matemática 

    A4 20 85 15     

    A5 19 84,21 15,79     

FQ     E1F1 19 100 0     

Totais    89,66 10,35    

T
e

c
n

o
ló

g
ic

a
 

PSINF 

    0781 19 100 0     

    0782 19 94,74 5,26     

Totais    97,37 2,63    

 

Da análise dos dados recolhidos para este curso, com apenas uma turma no 2º ano, verifica-se 

que: 

A taxa de sucesso é elevada nas disciplinas das componentes sociocultural e tecnológica. Destaca-

se na componente científica, a disciplina de Matemática, com um sucesso a rondar os 85%, nos 

dois módulos avaliados. 
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2.5 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE GESTÃO E PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS (PI) 

 

  1º ano 2º ano 3º ano 
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 d
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S
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Português 

1 42 92,85 7,15     2 23 100 0 

        8 23 100 0 

        9 11 100 0 

Inglês 1 41 95,12 4,88     1 23 95,65 4,35 

Francês             

Área de 
Integração 

            

Educação 
física 

        16 11 100 0 

TIC             

Totais 93,97 6,03     98,90 1,10 

C
ie

n
tí

fi
c

a
 Matemática A1 42 76,19 23,81     A9 34 100 0 

FQ Q1 42 90,47 9,53     F3 34 100 0 

Totais 83,33 16,67     100 0 

T
e

c
n

o
ló

g
ic

a
 

SO 1 42 80,95 19,05         

AC         3 23 100 0 

RC         - 34 100 0 

PSInf 

1 42 76,19 23,81     9 23 100 0 

2 15 80 20     10 23 100 0 

3 15 80 20     11 23 100 0 

        17A 23 100 0 

        17B 11 100 0 

Totais 78,95 21,05     100 0 
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A partir dos dados apresentados evidencia-se: 

Uma taxa de sucesso muito elevada no 3º ano, nas diferentes componentes de formação; 

No 1º ano a taxa de sucesso na disciplina de Matemática é inferior a 80%, o mesmo se verificando 

em relação a um módulo de PSinf. 
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2.6 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE AERONAVES E MATERIAL 

DE VOO (MA) 

  1º ano 2º ano 3º ano 

  

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 
avalia
dos 

%
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

Nº do 
módulo/
UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados %
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados %
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Português 
        7 22 95,45 4,55 

        8 22 90,91 9,09 

Inglês 

1 26 96,15 3,85 1 18 94,44 5,56 2 22 100 0 

    5 18 100 0 3 22 100 0 

        4 22 90,91 9,09 

        6 22 100 0 

Área de 
Integração 

    3 19 94,74 5,26     

Educação 

física 

    1 19 100 0 2 22 95,45 4,55 

    7 19 100 0 11 22 95,45 4,55 

        12 22 95,45 4,55 

        16 22 95,45 4,55 

Totais 96,15 3,85  97,85 2,16  95,91 4,09 

C
ie

n
tí

fi
c

a
 Matemática 

    A4 19 100 0 A7 22 95,45 4,55 

        A8 22 95,45 4,55 

FQ Q1 26 80,77 19,23 Q5 19 100 0     

Totais 80,77 19,23  100 0  95,45 4,55 

T
e

c
n

o
ló

g
ic

a
 

TP 

    5 19 52,63 47,37 1 22 100 0 

    15 19 78,95 21,05 7 22 54,55 45,45 

        16 22 86,36 13,64 

        23 22 90,91 9,09 

        25 22 100 0 

Des. Téc. 
    1 19 89,47 10,53 4 22 81,82 18,18 

    2 19 42,11 57,89     

OI     2 19 84,21 15,79     

POF 

    43 19 100 0 39 22 95,45 4,55 

    46 19 100 0 40 22 95,45 4,55 

        41 22 100 0 

Totais    78,20 21,80  89,39 10,61 
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Dos dados compilados, relativamente ao curso MA constatamos que: 

A formação sociocultural apresenta uma percentagem de sucesso superior a 95%; 

A formação científica revela sucesso elevado, com exceção para um módulo de FQ com sucesso 

inferior a 85%; 

Na formação tecnológica, as disciplinas de TP e DT apresentam módulos com percentagem de 

sucesso muito reduzido, nos dois anos de formação em análise.  
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2.7 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MECATRÓNICA AUTOMÓVEL (MC) 

 

  1º ano 2º ano 3º ano 

  

Nº do 
módulo/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados %
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

Nº do 
módulo/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados %
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

Nº do 
módulo/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados %
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Português     4 11 100 0     

Inglês     5 10 100 0     

Francês             

Área de 
Integração 

    3 11 100 0     

TIC             

Totais    100 0    

C
ie

n
tí

fi
c

a
 

Matemática     A4 11 100 0     

Totais    100 0    

T
e

c
n

o
ló

g
ic

a
 

OI 

    16 11 100 0     

    27 11 100 0     

TP     5 11 100 0     

POF 

    16 11 100 0     

    17 11 100 0     

Totais    100 0    

 

 

A partir dos dados recolhidos para este curso, com apenas uma turma em funcionamento no 

segundo ano, a taxa de sucesso é total para todas as disciplinas e em todas as componentes de 

formação. 
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2.8 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE APOIO PSICOSSOCIAL (PS) 

 

  1º ano 2º ano 3º ano 

  

Nº do 
módulo/UF

CD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados %
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

Nº do 
módulo/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados %
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

Nº do 
módulo/UF

CD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

%
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Português 
1 24 87,5 12,5 1 25 88 12 9 23 100 0 

    4 25 76 24     

Inglês 1 21 71,43 28,57 5 24 84,5 15,5     

Francês 1 3 100 0         

Área de 
Integração 

            

Educação 
física 

        16 23 100 0 

TIC             

Totais 81,25 18,75  82,81 17,19  100 0 

C
ie

n
tí

fi
c

a
 

Matemática A3 24 87,5 12,5 - - - - - - - - 

Sociologia 1 24 87,5 12,5 5 25 100 0 - - - - 

Psicologia - - - - 1 25 88 12 6 25 100 0 

Totais 87,50 12,50  94,00 0,00  100 0 

T
e

c
n

o
ló

g
ic

a
 

CIS     5 25 96 4 12 23 100 0 

Psicopatologia 10372 24 87,5 12,5  - - - 6 23 100 0 

ASC 10373 24 87,5 12,5         

A. Expressões 10377 24 87,5 12,5 7 25 100 0 12 23 100 0 

Totais 87,50 12,50  98,00 2,00  100 0 

 

A partir da análise dos dados referentes a este curso, podemos constatar que: 

Na componente sociocultural a disciplina de Inglês, no 1º ano, apresenta uma taxa de sucesso 

inferior a 75% e no 2º ano, a disciplina de Português tem uma taxa de sucesso inferior a 80%, num 

dos módulos avaliados; 

Da análise comparativa dos 3 anos, em formação, verifica-se uma taxa de sucesso crescente, 

atingindo os 100%, em todas as disciplinas no último ano. 
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2.9 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE TURISMO (PT) 

  1º ano 2º ano 3º ano 

  
N

º 
d
o
 

m
ó

d
u
lo

/U
F

C

D
 a

v
a
lia

d
o
 

N
º 

d
e
 a

lu
n
o
s
 

a
v
a
lia

d
o
s
 

%
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

N
º 

d
o
 

m
ó

d
u
lo

/U
F

C

D
 a

v
a
lia

d
o
 

N
º 

d
e
 a

lu
n
o
s
 

a
v
a
lia

d
o
s
 

%
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

N
º 

d
o
 

m
ó

d
u
lo

/U
F

C
D

 a
v
a
lia

d
o
 

N
º 

d
e
 a

lu
n
o
s
 

a
v
a
lia

d
o
s
 

%
 d

e
 

s
u
c
e
s
s
o
 

%
 d

e
 

in
s
u
c
e
s
s
o
 

S
o

c
io

c
u

lt
u

ra
l 

Português 

1 28 85,71 14,29 4 32 81,66 23,34 5 26 88,46 11,54 

        6 26 96,15 3,85 

        7 39 98,08 1,93 

        8 13 84,62 15,38 

Inglês 
1 27 77,78 22,22 4 10 100 0 9 13 84,62 15,38 

    5 10 100 0     

Francês             

Área de 
Integração 

    3 20 100 0 5 40 98,08 1,93 

Educação 
física 

    4 12 100 0 3 14 100 0 

    7 20 100 0 6 14 92,86 7,14 

        9 14 100 0 

        10 14 100 0 

        12 14 92,86 7,14 

        14 14 100 0 

        16 14 100 0 

TIC             

Totais 81,82 18,26  94,36 3,89  95,48 4,95 

C
ie

n
tí

fi
c

a
 

Matemática A3 28 82,14 17,86         

HCA 1 28 85,71 14,29 5 32 100 0 9 40 92,86 7,15 

Geografia 
B1 28 89,29 10,71 B3 12 83,33 16,67 B9 13 100 0 

    B4 32 100 0     

Totais 85,71 14,29  97,37 5,56  94,61 3,58 

T
e

c
n

o
ló

g
ic

a
 

Comunicar 
em Francês 

    4 20 95 5 8 26 100 0 

TIAT 
1 28 89,29 10,71 3 32 80 20 10 14 92,86 7,14 

    6 12 100 0 11 26 100 0 

TCAT     3 32 100 0 5 40 96,43 3,57 

OTET 
1 28 82,14 17,86 7 32 100 0 8 26 100 0 

        11 14 85,71 14,29 

Totais 85,72 14,29  94,22 5,00  96,97 4,17 
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Dos dados compilados, relativamente ao curso PT constatamos que: 

Na formação sociocultural, a disciplina de Inglês do 1º ano apresenta uma percentagem de sucesso 

inferior a 80%. Na disciplina de Português do 2º ano e em alguns módulos do 3º ano também se 

verifica uma taxa de sucesso próxima dos 85%; 

A formação científica revela uma taxa de sucesso inferior ou muito próxima dos 85% nas disciplinas 

de Matemática e HCA no 1º ano e na Geografia do 2º ano; 

Na formação tecnológica, as disciplinas de OTET no 1º ano e um dos módulos de TIAT, no 2º ano, 

revelam uma taxa de sucesso inferior a 85%. 
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3. Análise dos resultados por disciplina/ano/componente de formação 

 
         3.1 COMPONENTE SOCIOCULTURAL
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PORTUGUÊS 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

AC8 15 1 14 93,33% 1 6,67% 6 40,00% 14 93,33% 

AS5 12 1 10 83,33% 2 16,67% 5 41,67% 10 83,33% 

EM2 10 1 9 90,00% 1 10,00% 0 0,00% 9 90,00% 

PT15 28 1 24 85,71% 4 14,29% 5 17,86% 24 85,71% 

PI16 27 1 24 88,89% 3 11,11% 4 14,81% 24 88,89% 

PI17 15 1 15 100,00% 0 0,00% 3 20,00% 15 100,00% 

MA19 27 - - - - - - - - - 

PS16 24 1 21 87,50% 3 12,50% 8 33,33% 21 87,50% 

 Totais 158  117 89,31% 14 10,69% 31 23,66% 117 89,31% 

2º Ano 

AC7 13 4 13 100,00% 0 0,00% 8 61,54% 12 92,31% 

AS4 12 4 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 11 91,67% 

IS1 19 4 19 100,00% 0 0,00% 2 10,53% 18 94,74% 

MA18 19 - - - - - - - - - 

MC5 11 4 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 9 81,82% 

PT13 20 4 16 80,00% 6 30,00% 1 5,00% 16 80,00% 

PT14 12 4 10 83,33% 2 16,67% 2 16,67% 5 41,67% 

PS15 25 

1 22 88,00% 3 12,00% 0 0,00% 

18 72,00% 

4 19 76,00% 6 24,00% 3 12,00% 

 Totais 131  122 78,21% 17 10,90% 27 17,31% 89 67,94% 
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3º Ano 

AC6 12 9 11 91,67% 1 8,33% 2 16,67% 9 75,00% 

AS3 7 

7 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

6 85,71% 

8 6 85,71% 1 14,29% 6 85,71% 

MA17 22 

7 21 95,45% 1 4,55% 2 9,09% 

20 90,91% 

8 20 90,91% 2 9,09% 2 9,09% 

PI14 23 

2 23 100,00% 0 0,00% 5 21,74% 

23 100,00% 

8 23 100,00% 0 0,00% 5 21,74% 

PI15 11 9 11 100,00% 0 0,00% 8 72,73% 11 100,00% 

PS14 23 9 23 100,00% 3 13,04% 19 82,61% 23 100,00% 

PT11 26 

5 23 88,46% 3 11,54% 3 11,54% 

23 88,46% 6 25 96,15% 1 3,85% 6 23,08% 

7 25 96,15% 1 3,85% 5 19,23% 

PT12 13 

7 13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 

11 84,62% 

8 11 84,62% 2 15,38% 10 76,92% 

 Totais 137  242 95,28% 15 5,91% 80 31,50% 126 91,97% 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Português destacam-se os seguintes factos: 

Na generalidade a taxa de sucesso é superior no 3º ano, relativamente aos anos anteriores. Os cursos PT e PS no 2º ano apresentam taxas de 

sucesso inferiores a 85%. 

A qualidade do sucesso é superior no 3º ano, com destaque para os cursos AS e PS, com taxas superiores a 80%. Em algumas turmas do 1º e 2º ano 

verificam-se taxas de qualidade de sucesso inferiores a 10%; 

Relativamente à percentagem de alunos que concluíram todos os módulos/UFCD avaliados, verifica-se no 2º ano, uma taxa inferior a 50% para a 

turma PT14 e uma inferior a 75% para o curso PS. 
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INGLÊS (Continuação) 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados. 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

AC8 15 1 15 100,00% 0 0,00% 11 73,33% 17 94,44% 

AS5 9 1 8 88,89% 1 11,11% 1 11,11% 8 88,89% 

EM2 9 1 8 88,89% 1 11,11% 2 22,22% 8 88,89% 

PT15 27 1 21 77,78% 6 22,22% 8 29,63% 21 77,78% 

PI16 27 1 25 92,59% 2 7,41% 13 48,15% 25 92,59% 

PI17 14 1 14 100,00% 0 0,00% 4 28,57% 14 100,00% 

MA19 26 1 25 96,15% 1 3,85% 15 57,69% 25 96,15% 

PS16 21 1 15 71,43% 6 28,57% 7 33,33% 15 71,43% 

 Totais 148  131 88,51% 17 11,49% 61 41,22% 133 89,86% 

2º Ano 

AC7 13 5 11 84,62% 2 15,38% 4 30,77% 11 84,62% 

AS4 11 

4 11 100,00% 0 0,00% 8 72,73% 

11 100,00% 

5 11 100,00% 0 0,00% 8 72,73% 

IS1 19 5 19 100,00% 0 0,00% 11 57,89% 19 100,00% 

MA18 18 

1 17 94,44% 1 5,56% 4 22,22% 

16 88,89% 

5 18 100,00% 0 0,00% 12 66,67% 

MC5 10 5 10 100,00% 0 0,00% 4 40,00% 9 90,00% 

PT13 20 - - - - - - - 17 85,00% 

PT14 10 

4 10 100,00% 0 0,00% 5 50,00% 

9 90,00% 

5 10 100,00% 0 0,00% 6 60,00% 
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PS15 24 5 21 87,50% 3 12,50% 1 4,17% 21 87,50% 

 Totais 125  138 95,83% 6 4,17% 63 43,75% 113 90,40% 

3º Ano 

AC6 12 8 12 100,00% 0 0,00% 1 8,33% 12 100,00% 

AS3 9 9 9 100,00% 0 0,00% 3 33,33% 9 100,00% 

MA17 22 

2 22 100,00% 0 0,00% 6 27,27% 

20 90,91% 

3 22 100,00% 0 0,00% 4 18,18% 

4 20 90,91% 2 9,09% 7 31,82% 

6 22 100,00% 0 0,00% 5 22,73% 

PI14 23 1 22 95,65% 1 4,35% 9 39,13% 22 95,65% 

PI15 14 - - - - - - -  0,00% 

PS14 23 - - - - - - -  0,00% 

PT11 26 - - - - - - -  0,00% 

PT12 13 9 11 84,62% 2 15,38% 7 53,85% 11 84,62% 

 Totais 142  140 96,55% 5 3,45% 42 28,97% 74 93,67% 
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Dos dados analisados para a disciplina de Inglês (continuação) realça-se: 

A percentagem de sucesso é elevada, superior a 95% para o 2º e 3º ano e ligeiramente inferior (88%) para o 1º ano; 

No 1º ano apenas dois cursos, PT e PS, apresentam uma taxa de sucesso inferior a 80%. No 2º e 3º ano a maioria das turmas apresenta uma taxa de 

sucesso de 100%, sendo que nenhuma delas apresenta valores inferiores a 84% 

A qualidade do sucesso é inferior no 3º ano, embora se destaquem alguns cursos em todos os anos que apresentam taxas de qualidade de sucesso 

inferiores a 20%: AS (1ºano), PS (2º ano) e AC (3º ano); 

Relativamente à percentagem de alunos que concluíram todos os módulos/UFCD avaliados, a taxa ronda os 90% para os três anos, embora se 

destaquem alguns cursos com taxas inferiores a 80%, nomeadamente PT e PS no 1º ano. 
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FRANCÊS 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados. 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

AC8 - - - - - - - - - - 

AS5 3 1 3 100,00% 0 0,00% 3 100,00% 3 100,00% 

EM2 1 1 1 100,00% 0 0,00% 1 100,00% 1 100,00% 

PS16 3 1 3 100,00% 0 0,00% 2 66,67% 3 100,00% 

 Totais 7  7 100% 0 0,00% 6 85,71% 7 100% 

2º Ano 

AS4 1 - - - - - - - 1 100,00% 

MC5 1 - - - - - - - 1 100,00% 

MA18 1 - - - - - - - 1 100,00% 

PS15 1 - - - - - - - 1 100,00% 

PT14 2 - - - - - - - 2 100,00% 

 Totais 6  0 0,00%% 0 0,00% 0 0,00% 6 100% 

3º Ano 
PI15 4 - - - - - - - - - 

PT12 3 - - - - - - - - - 

 Totais 7  0 0,00%% 0 0,00% 0 0,00% 0 0% 

 

Da leitura dos dados, destaca-se que: 

Embora só tivesse sido avaliado, na disciplina de Francês, um módulo no 1º ano, verifica-se uma taxa de sucesso de 100% em todos os cursos. 

A qualidade de sucesso também se apresenta elevada, com exceção do curso PS com taxa inferior a 70%. 
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ÁREA DE INTEGRAÇÃO 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados. 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

AC8 15 - - - - - - - - - 

AS5 12 - - - - - - - - - 

EM2 10 - - - - - - - - - 

PT15 28 - - - - - - - - - 

PI16 27 - - - - - - - - - 

PI17 15 - - - - - - - - - 

MA19 27 - - - - - - - - - 

PS16 24 - - - - - - - - - 

 Totais 158          

2º Ano 

AC7 13 3 13 100,00% 0 0,00% 2 15,38% 13 100,00% 

AS4 12 3 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 12 100,00% 

IS1 19 - - - - - - - 19 100,00% 

MA18 19 3 18 94,74% 1 5,26% 6 31,58% 17 89,47% 

MC5 11 3 11 100,00% 0 0,00% 7 63,64% 9 81,82% 

PT13 20 3 20 100,00% 0 0,00% 15 75,00% 20 100,00% 

PT14 12 - - - - - - - 10 83,33% 

PS15 25 - - - - - - - 25 100,00% 

 Totais 131  74 98,67% 1 1,33% 42 56,00% 125 95,42% 
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3º Ano 

AC6 12 - - - - - - - - - 

AS3 9 5 9 100,00% 0 0,00% 6 66,67% 9 100,00% 

MA17 22 - - - - - - - 16 72,73% 

PI14 23 - - - - - - - - - 

PI15 14 - - - - - - - - - 

PS14 23 - - - - - - - - - 

PT11 26 5 25 96,15% 1 3,85% 20 76,92% 25 96,15% 

PT12 14 5 14 100,00% 0 0,00% 11 78,57% 14 100,00% 

 Totais 143  48 97,96% 1 2,04% 37 75,51% 64 90,14% 

 

 

Em AI, embora não fossem atribuídas classificações num número elevado de turmas, observa-se a partir dos dados fornecidos que: 

As taxas de sucesso são elevadas para os cursos em que existem módulos concluídos e avaliados; 

Relativamente à qualidade do sucesso, verifica-se que apresenta taxas bastante variáveis, no entanto para os cursos AC e MA (2º ano) são inferiores 

a 20% e a 35%, respetivamente; 

A percentagem de alunos que concluíram todos os módulos também é elevada, destacando-se apenas o curso MA (3º ano) com uma taxa inferior a 

75%. 

 

 

 

 

 

 



Observatório dos Cursos Profissionais - Março de 2021   27 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

AC8 15 - - - - - - - - - 

AS5 12 - - - - - - - - - 

EM2 10 - - - - - - - - - 

PT15 28 - - - - - - - - - 

PI16 27 - - - - - - - - - 

PI17 15 - - - - - - - - - 

MA19 27 - - - - - - - - - 

PS16 24 - - - - - - - - - 

 Totais 158          

2º Ano 

AC7 13 8 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 13 100,00% 

AS4 12 - - - - - - - 11 91,67% 

IS1 19 - - - - - - - 16 84,21% 

MA18 19 

1 19 100,00% 0 0,00% 16 84,21% 

18 94,74% 

7 19 100,00% 0 0,00% 16 84,21% 

MC5 11 8 11 100,00% 0 0,00% 11 100,00% 10 90,91% 

PT13 20 7 20 100,00% 0 0,00% 7 35,00% 16 80,00% 

PT14 12 4 12 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 7 58,33% 

PS15 25 - - - - - - - - - 

 Totais 131  94 100,00% 0 0,00% 63 67,02% 103 78,63% 
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3º Ano 

AC6 12 16 12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 12 100,00% 

AS3 9 

12 9 100,00% 0 0,00% 9 100,00% 

9 100,00% 

16 9 100,00% 0 0,00% 5 55,56% 

MA17 22 

2 21 95,45% 1 4,55% 10 45,45% 

21 95,45% 

11 21 95,45% 1 4,55% 8 36,36% 

12 21 95,45% 1 4,55% 16 72,73% 

16 21 95,45% 1 4,55% 7 31,82% 

PI14 23 - - - - - - - - - 

PI15 11 16 11 100,00% 0 0,00% 9 81,82% 11 100,00% 

PS14 23 16 23 100,00% 0 0,00% 5 21,74% 23 100,00% 

PT11 26 - - - - - - - - - 

PT12 14 

3 14 100,00% 0 0,00% 10 71,43% 

13 92,86% 

6 13 92,86% 1 7,14% 5 35,71% 

9 14 100,00% 0 0,00% 12 85,71% 

10 14 100,00% 0 0,00% 13 92,86% 

12 13 92,86% 1 7,14% 13 92,86% 

14 14 100,00% 0 0,00% 1 7,14% 

16 14 100,00% 0 0,00% 8 57,14% 

 Totais 140  244 97,60% 6 2,40% 139 55,60% 89 97,80% 
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Relativamente à disciplina de EF, o 1º ano não apresenta módulos concluídos e avaliados.  

A partir da análise dos dados fornecidos para o 2º e 3º anos, verifica-se que: 

A taxa de sucesso é muito elevada, 100% à maioria os cursos/turmas, nunca apresentando taxas inferiores a 90%; 

Relativamente à qualidade do sucesso é mais elevada no 3º ano, embora se destaquem alguns cursos em que é inferior ou muito perto dos 20% (PS 

no 2º ano e uma das turmas PT no 3º ano); 

No que diz respeito aos alunos que concluíram todos os módulos lecionados e avaliados, destaca-se uma das turmas do curso PT do 2º ano com uma 

percentagem inferior a 60%. As restantes apresentam taxas iguais ou superiores a 80%. 
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TIC 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

2º Ano 

MC5 11 2 11 100,00% 0 0,00% 9 81,82% 9 81,82% 

PS15 25 1 25 100,00% 1 4,00% 14 56,00% 25 100,00% 

PT13 20 - - - - - - - - - 

PT14 12 - - - - - - - - - 

 

 

 

Embora a disciplina de TIC funcione no 1º ano, não temos dados referentes a essas turmas. 

Nos módulos avaliados, excecionalmente, em turmas do 2º ano a taxa de sucesso é de 100%, a qualidade do sucesso é superior a 55% e mais de 

80% dos alunos apresentam todos os módulos concluídos. 
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3.2 COMPONENTE CIENTÍFICA 

MATEMÁTICA 

Ano TURMA nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

AC8 - - - - - - - - - - 

AS5 12 A2 11 91,67% 1 8,33% 3 25,00% 11 91,67% 

EM2 - - - - - - - - - - 

PT15 28 A3 23 82,14% 5 17,86% 13 46,43% 23 82,14% 

PI16 27 A1 18 66,67% 9 33,33% 13 48,15% 18 66,67% 

PI17 15 A1 14 93,33% 1 6,67% 7 46,67% 14 93,33% 

MA19 - - - - - - - - - - 

PS16 24 A3 21 87,50% 3 12,50% 9 37,50% 21 87,50% 

 Totais 106  87 82,08% 19 17,92% 45 42,45% 87 82,08% 

2º Ano 

AC7 13 A5 13 100,00% 0 0,00% 4 30,77% 13 100,00% 

AS4 12 A7 12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 11 91,67% 

IS1 

20 A4 17 85,00% 3 15,00% 2 10,00% 

15 75,00% 

19 A5 16 84,21% 3 15,79% 7 36,84% 

MA18 19 A4 19 100,00% 0 0,00% 11 57,89% 17 89,47% 

MC5 11 A4 11 100,00% 1 9,09% 6 54,55% 9 81,82% 

PT13 20 - - - - - - - 20 100,00% 



Observatório dos Cursos Profissionais - Março de 2021   32 

 

PT14 12 - - - - - - - 8 66,67% 

PS15 25 - - - - - - - 24 96,00% 

 Totais 151  88 93,62% 7 7,45% 38 40,43% 117 77,48% 

3º Ano 

AC6 12 A9 7 58,33% 5 41,67% 4 33,33% 7 58,33% 

AS3 9 A9 6 66,67% 3 33,33% 0 0,00% 6 66,67% 

MA17 22 

A7 21 95,45% 1 4,55% 8 36,36% 

21 95,45% 

A8 21 95,45% 1 4,55% 7 31,82% 

PI14 23 A9 23 100,00% 0 0,00% 12 52,17% 23 100,00% 

PI15 11 A9 11 100,00% 0 0,00% 9 81,82% 11 100,00% 

PS14 26 - - - - - - - - - 

PT11 26 - - - - - - - - - 

PT12 15 - - - - - - - - - 

 Totais 144  89 89,90% 10 10,10% 40 40,40% 68 68,69% 
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A partir dos dados fornecidos para a disciplina de Matemática, podemos constatar que:  

No 1º ano apenas uma turma do curso PI apresenta uma taxa de sucesso inferior a 70%, nos restantes cursos/turmas a taxa de sucesso é superior a 

80%. No 2º ano a média da taxa de sucesso é superior a 90%, havendo apenas um curso (IS) com uma taxa a rondar os 85% para os dois módulos 

avaliados. Os restantes cursos apresentam uma taxa de sucesso de 100%. Dois cursos do 3º ano, AC e AS, apresentam taxas de sucesso mais 

baixas, inferiores a 60% e a 70%, respetivamente. 

Relativamente à qualidade do sucesso, no 1º ano, dois cursos (AS e PS) apresentam taxas da qualidade de sucesso inferiores a 40% e nos restantes 

cursos essa taxa aproxima-se ou é superior a 45%. No 2º ano, a qualidade do sucesso apresenta taxas muito variáveis, desde 10%, num dos 

módulos avaliados no curso IS, até valores superiores a 65% para o curso AS. No 3º ano o curso AS apresenta uma taxa da qualidade do sucesso de 

0% e nos restantes cursos essa taxa é sempre superior a 30%, sendo superior a 80% numa das turmas do curso PI.  

No 1º ano mais de 82% dos alunos concluíram com êxito todos os módulos terminados para a disciplina. Para o 2º ano essa percentagem desce para 

menos de 80%, sendo de realçar o curso IS e uma das turmas do curso PT com taxas inferiores a 80%. No 3º ano a percentagem de alunos com 

sucesso a todos os módulos é inferior a 70%, havendo dois cursos, AC e AS, com taxas mais baixas relativamente aos outros cursos. 
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FÍSICO-QUÍMICA 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

AC8 15 Q1 12 80,00% 3 20,00% 8 53,33% 14 93,33% 

AS5 12 Q1 10 83,33% 2 16,67% 7 58,33% 10 83,33% 

EM2 10 Q1 9 90,00% 1 10,00% 6 60,00% 9 90,00% 

PI16 27 Q1 24 88,89% 3 11,11% 10 37,04% 24 88,89% 

PI17 15 Q1 14 93,33% 1 6,67% 7 46,67% 15 100,00% 

MA19 26 Q1 21 80,77% 5 19,23% 3 11,54% 21 80,77% 

 Totais 105  90 85,71% 15 14,29% 41 39,05% 93 88,57% 

2º Ano 

AC7 13 Q3 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 13 100,00% 

AS4 12 - - - - - - - 11 91,67% 

IS1 19 E1F1 19 100,00% 0 0,00% 8 42,11% 19 100,00% 

MA18 19 Q5 19 100,00% 0 0,00% 3 15,79% 18 94,74% 

MC5 12 - - - - - - - 9 75,00% 

 Totais 75  51 100,00% 0 0,00% 14 27,45% 70 93,33% 

3º Ano 

AC6 12 - - - - - - - - - 

AS3 10 - - - - - - - - - 

MA17 22 - - - - - - - - - 

PI14 23 F3 23 100,00% 0 0,00% 16 69,57% 23 100,00% 

PI15 11 F3 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 11 100,00% 

 Totais 78  34 100,00% 0 0,00% 22 64,71% 34 100,00% 
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Da análise feita para a disciplina de Físico e Química, podemos constatar que: 

A taxa de sucesso é elevada para os 3 anos, sendo superior a 85% no 1º ano e de 100% nos restantes anos. Todas as turmas do 1º ano apresentam 

taxa de sucesso superior a 80%; 

A taxa da qualidade do sucesso é superior a 50% em três cursos, mas no curso MA essa percentagem é inferior a 15%. No 2º ano, embora a taxa de 

sucesso seja de 100% a qualidade do sucesso é variável, sendo inferior a 25% em dois dos cursos. Esta taxa é superior a 50% no 3º ano; 

No 1º ano a percentagem de alunos que concluíram todos os módulos avaliados é superior a 85%, para os cursos AS e MA. Já no 2º ano, no curso 

MC, apenas 75% dos alunos concluíram todos os módulos. No 3º ano todos os alunos concluíram todos os módulos avaliados. 
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SOCIOLOGIA 

 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano PS16 24 1 21 87,50% 3 12,50% 6 25,00% 21 87,50% 

Totais 24  21 87,50% 3 12,50% 6 25,00% 21 87,50% 

2º Ano PS15 25 5 25 100,00% 0 0,00% 17 68,00% 25 100,00% 

Totais 25  25 100,00% 0 0,00% 17 68,00% 25 100,00% 

 

 

 

A análise dos dados para a disciplina de Sociologia, a funcionar apenas nos dois primeiros anos do curso, permite-nos inferir que: 

No 1º ano a taxa de sucesso é superior a 85% e que 25% dos alunos apresentam classificações iguais ou superiores a 14 valores; 

No 2º ano a taxa de sucesso é de 100% e a qualidade do sucesso apresenta uma taxa superior a 65%. 
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HISTÓRIA DA CULTURA E DAS ARTES 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano PT15 28 1 24 85,71% 4 14,29% 5 17,86% 24 85,71% 

Totais 28  24 85,71% 4 14,29% 5 17,86% 24 85,71% 

2º Ano 

PT13 20 5 20 100,00% 0 0,00% 9 45,00% 20 100,00% 

PT14 12 5 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 10 83,33% 

Totais 32  32 100,00% 0 0,00% 14 43,75% 30 93,75% 

3º Ano 

PT11 26 9 26 100,00% 0 0,00% 14 53,85% 26 100,00% 

PT12 14 9 12 85,71% 2 14,29% 9 64,29% 12 85,71% 

Totais 40  38 95,00% 2 5,00% 23 57,50% 38 95,00% 

 

A disciplina de História da Cultura e das Artes apresenta uma taxa de sucesso de 100% no 2º ano de formação, assim como numa das turmas de 3º 

ano. Em duas turmas, uma de 1º ano e outra de 3º ano, o sucesso situa-se acima dos 85%. 

A qualidade do sucesso é crescente, com percentagens superiores a 50% no 3º ano de formação. 

Relativamente a alunos que concluíram todos os módulos avaliados a percentagem é de 100% numa das turmas do 2º e também numa turma do 3º 

ano. Nas restantes turmas, cerca de 85% dos alunos conseguiram concluir todos os módulos avaliados 
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BIOLOGIA 

 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

2º Ano AS4 12 

A1 12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 

11 91,67% 

A2 11 91,67% 1 8,33% 8 66,67% 

Totais 12  23 95,83% 1 4,17% 16 66,67% 11 91,67% 

3º Ano AS3 10 - - - - - - - - - 

Totais 10          

 

 

Na disciplina de Biologia, a funcionar no 2º e 3º ano, apenas foram avaliados alunos do 2º ano.  

A taxa de sucesso é elevada, assim como a qualidade do sucesso e a percentagem de alunos que concluíram com êxito os módulos avaliados. 

 

 

 

 

 

 



Observatório dos Cursos Profissionais - Março de 2021   39 

 

GEOGRAFIA 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano PT15 28 B1 25 89,29% 3 10,71% 21 75,00% 25 89,29% 

Totais 28  25 89,29% 3 10,71% 21 75,00% 25 89,29% 

2º Ano 

PT13 20 B4 20 100,00% 0 0,00% 7 35,00% 17 85,00% 

PT14 12 

B3 10 83,33% 2 16,67% 5 41,67% 

10 83,33% 

B4 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

Totais 32  42 95,45% 2 4,55% 18 40,91% 27 84,38% 

3º Ano 

PT11 26 - - - - - - - - - 

PT12 13 B9 13 100,00% 0 0,00% 9 69,23% 13 100,00% 

Totais 39  13 100,00% 0 0,00% 9 69,23% 13 100,00% 

 

Geografia apresenta taxas de sucesso de 100% no módulo avaliado no 3º ano e num dos módulos avaliados no 2º ano, em ambas as turmas. Nos 

módulos avaliados, ressalta-se no primeiro ano, sucesso superior a 89%, sendo no segundo ano superior a 80%. 

A qualidade de sucesso varia entre os 35%, para uma turma do 2º ano, até 75%, no 1ºano. 

No 3º ano todos os alunos de uma das turmas concluíram todos os módulos avaliados. No 1º e 2º ano há alunos com módulos por concluir. 
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PSICOLOGIA 

 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

2º Ano PS15 25 1 22 88,00% 3 12,00% 18 72,00% 22 88,00% 

Totais 25  22 88,00% 3 12,00% 18 72,00% 22 88,00% 

3º Ano PS14 25 6 25 100,00% 0 0,00% 23 92,00% 25 100,00% 

Totais 25  25 100,00% 0 0,00% 23 92,00% 25 100,00% 

 

 

A disciplina de Psicologia concluiu um módulo no 2º ano de formação, atingindo sucesso de 88% e um no 3º ano com 100% de sucesso. 

A qualidade de sucesso é elevada, superior a 70% e apenas no 2º ano há alunos que não concluíram todos os módulos avaliados. 
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3.3 COMPONENTE TECNOLÓGICA 

 

ÁREA DE EXPRESSÕES (Curso PS) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano PS16 24 10377 21 87,50% 3 12,50% 12 50,00% 21 87,50% 

Totais 24  21 87,50% 3 12,50% 12 50,00% 21 87,50% 

2º Ano PS15 25 7 25 100,00% 0 0,00% 15 60,00% 24 96,00% 

Totais 25  25 100,00% 0 0,00% 15 60,00% 24 96,00% 

3º Ano PS14 23 12 23 100,00% 0 0,00% 21 91,30% 23 100,00% 

Totais 23  23 100,00% 0 0,00% 21 91,30% 23 100,00% 

 

 

Na disciplina de Área de Expressões, lecionada no curso de técnico de apoio psicossocial, foi concluído um módulo em cada ano de formação, com 

taxa de sucesso de 100%, no 2º e 3º. No primeiro ano os formandos atingiram uma taxa superior a 87%, na realização do módulo. 

A qualidade do sucesso é sempre superior a 50%, sendo muito elevada no 3º ano, superior a 90%. 

No 3º ano todos os alunos concluíram os módulos avaliados, o mesmo não se verifica no 1º e 2º ano. 
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COMUNIDADE E INTERVENÇÃO SOCIAL (Curso PS) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano PS16 29 - - - - - - - - - 

Totais 29  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

2º Ano PS15 25 5 24 96,00% 1 4,00% 10 40,00% 24 96,00% 

Totais 25  24 96,00% 1 4,00% 10 40,00% 24 96,00% 

3º Ano PS14 23 12 23 100,00% 0 0,00% 18 78,26% 23 100,00% 

Totais 23  23 100,00% 0 0,00% 18 78,26% 23 100,00% 

 

 

Comunidade e Intervenção Social atinge uma taxa de sucesso de 100% no 3º ano e fica acima dos 95% no 2º ano de formação. 

A qualidade do sucesso é de 40% no 2º ano e superior a 75% no 3º ano de formação. 

A percentagem de alunos que concluíram todos os módulos avaliados é elevada. 
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PSICOPATOLOGIA GERAL (Curso PS) 

 

Ano TURMA nº de alunos 

Identificação 
do 

módulo/UFC
D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano PS16 24 10372 21 87,50% 3 12,50% 13 54,17% 21 87,50% 

Totais 24  21 87,50% 3 12,50% 13 54,17% 21 87,50% 

2º Ano PS15 25 1 22 88,00% 3 12,00% 18 72,00% 22 88,00% 

Totais 25  22 88,00% 3 12,00% 18 72,00% 22 88,00% 

3º Ano PS14 23 6 23 100,00% 0 0,00% 21 91,30% 23 100,00% 

Totais 23  23 100,00% 0 0,00% 21 91,30% 23 100,00% 

 

No curso de PS, na disciplina de Psicopatologia Geral, concluiu um módulo por ano de formação, obtendo-se uma taxa de 100% no 3º ano. No 1º ano 

e no 2º ano, na UFCD/módulo concluída/o, o sucesso foi superior a 85%. 

A taxa de sucesso é superior a 54% em todos os anos de formação. 

No 3º ano todos os alunos concluíram todos os módulos avaliados, o que não se verifica no 1º e 2º ano. 
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ANIMAÇÃO SOCIOCULTURAL (Cursos PS e AS) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano PS16 24 10373 21 87,50% 3 12,50% 15 62,50% 21 87,50% 

Totais 24  21 87,50% 3 12,50% 15 62,50% 21 87,50% 

2º Ano PS15 25 - - - - - - - 25 100,00% 

Totais 25        25 100,00% 

3º Ano PS14 26 - - - - - - - - - 

Totais 26          

 

 

Na disciplina de Animação Sociocultural, lecionada no curso de técnico de apoio psicossocial, foi concluída uma UFCD no primeiro ano de formação, 

com taxa de sucesso de 87,5%.  

Mais de 60% dos formandos manifestaram qualidade no sucesso de conclusão da UFCD. 
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TURISMO - INFORMAÇÃO E ANIMAÇÃO TURÍSTICA (Curso PT) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano PT15 28 1 25 89,29% 3 10,71% 9 32,14% 25 89,29% 

Totais 28  25 89,29% 3 10,71% 9 32,14% 25 89,29% 

2º Ano 

PT13 20 3 12 60,00% 8 40,00% 2 10,00% 10 50,00% 

PT14 12 

3 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

10 83,33% 

6 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

Totais 32  36 81,82% 8 25,00% 14 43,75% 20 62,50% 

3º Ano 

PT11 26 11 26 100,00% 0 0,00% 8 30,77% 26 100,00% 

PT12 14 10 13 92,86% 1 7,14% 11 78,57% 12 85,71% 

Totais 40  39 97,50% 1 2,50% 19 47,50% 38 95,00% 

 

No curso de técnico de turismo, a disciplina de TIAT atinge 100% de sucesso nos módulos concluídos numa turma do 2º ano e noutra do 3º ano. 

No primeiro ano, o sucesso situa-se acima dos 85% no módulo realizado, numa das turmas do 3º ano acima dos 90% e salienta-se numa turma do 2º 

ano, uma taxa de 60% de sucesso. 

Em todos os anos de formação há situações de alunos que não concluíram todos os módulos avaliados. 
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TÉCNICA DE COMUNICAÇÃO EM ACOLHIMENTO TURÍSTICO (Curso PT) 

 

Ano TURMA nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano PT15 28 - - - - - - - - - 

Totais 28  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

2º Ano 

PT13 20 3 20 100,00% 0 0,00% 9 45,00% 20 100,00% 

PT14 12 3 12 100,00% 0 0,00% 10 83,33% 10 83,33% 

Totais 32  32 100,00% 0 0,00% 19 59,38% 30 93,75% 

3º Ano 

PT11 26 5 26 100,00% 0 0,00% 10 38,46% 26 100,00% 

PT12 14 5 13 92,86% 1 7,14% 11 78,57% 13 92,86% 

Totais 40  39 97,50% 1 2,50% 21 52,50% 39 97,50% 

 

 

A disciplina de TCAT apresenta taxa de sucesso de 100% no 2º ano e numa das turmas de 3º ano.  

Numa das turmas do ano terminal verifica-se uma taxa de sucesso, na realização do módulo terminado, acima dos 90%. 

Existem duas turmas com casos de alunos, que não concluíram todos os módulos avaliados, uma das turmas no 2º ano e outra no 3º ano. 
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OPERAÇÕES TÉCNICAS EM EMPRESAS TURÍSTICAS (Curso PT) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1ºAno PT15 28 1 23 82,14% 5 17,86% 21 75,00% 23 82,14% 

Totais 28  23 82,14% 5 17,86% 21 75,00% 23 82,14% 

2º Ano 

PT13 20 7 20 100,00% 0 0,00% 17 85,00% 19 95,00% 

PT14 12 7 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 10 83,33% 

Totais 32  32 100,00% 0 0,00% 24 75,00% 29 90,63% 

3º Ano 

PT11 26 8 26 100,00% 0 0,00% 17 65,38% 26 100,00% 

PT12 14 11 12 85,71% 2 14,29% 11 78,57% 12 85,71% 

Totais 40  38 95,00% 2 5,00% 28 70,00% 38 95,00% 

 

No primeiro ano de formação a taxa de sucesso atinge um valor acima dos 80%. No segundo ano, em ambas as turmas verifica-se sucesso de 100%, 

assim como numa das turmas do terceiro ano. Na outra turma do terceiro ano, a disciplina de OTET, atinge uma taxa superior a 85%. 

A qualidade do sucesso é superior a 50% em todas as turmas, nesta disciplina. 

Apenas numa das turmas do 3º ano todos os alunos concluíram todos os módulos avaliados. 
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COMUNICAR EM FRANCÊS (Curso PT) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1ºAno PT15 29 - - - - - - - - - 

Totais 29          

2º Ano 

PT13 20 4 19 95,00% 1 5,00% 5 25,00% 19 95,00% 

PT14 12 - - - - - - - - - 

Totais 32  19 95,00% 1 5,00% 5 25,00% 19 95,00% 

3º Ano PT11 26 8 26 100,00% 0 0,00% 11 42,31% 26 100,00% 

Totais 40  26 100,00% 0 0,00% 11 42,31% 26 100,00% 

 

 

Comunicar em Francês apresenta uma taxa de sucesso de 100% no 3º ano, sendo de 95% no 2º ano. 

A qualidade do sucesso na turma do 2º ano, que apresenta módulos avaliados, é de 25%. 
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SISTEMAS OPERATIVOS (Curso PI) 

 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

PI16 27 1 21 77,78% 6 22,22% 6 22,22% 21 77,78% 

PI17 15 1 13 86,67% 2 13,33% 7 46,67% 13 86,67% 

Totais 42  34 80,95% 8 19,05% 13 30,95% 34 80,95% 

3º Ano 

PI14 29 - - - - - - - - - 

PI15 14 - - - - - - - - - 

Totais 43          

 

 

No curso de técnico de programação e gestão de sistemas informáticos, na disciplina de Sistemas Operativos, só foram concluídos módulos no 1º 

ano, atingindo numa turma, taxa de sucesso superior a 75% e na outra superior a 85%. 

Nas duas turmas do 1º ano existem alunos que não conseguiram concluir todos os módulos avaliados. 
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ARQUITETURA DE COMPUTADORES (Cursos PI e IS) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

PI16 31 - - - - - - - - - 

PI17 16 - - - - - - - - - 

Totais 47          

2º Ano IS1 19 - - - - - - - 19 100,00% 

Totais 19        19 100,00% 

3º Ano 

PI14 23 3 23 100,00% 0 0,00% 19 82,61% 23 100,00% 

PI15 14 - - - - - - - - - 

Totais 37  23 100,00% 0 0,00% 19 82,61% 23 100,00% 

 

A disciplina de Arquitetura de Computadores concluiu um módulo no 3º ano, atingindo sucesso de 100%. 

Não existem alunos com módulos por concluir na disciplina de AC. 
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REDES DE COMUNICAÇÃO (Cursos PI e IS) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

PI16 16 - - - - - - - - - 

PI17 31 - - - - - - - - - 

Totais 47          

2º Ano IS1 19 - - - - - - - 19 100,00% 

Totais 19        19 100,00% 

3º Ano 

PI14 23 7A 23 100,00% 0 0,00% 11 47,83% 23 100,00% 

PI15 11 7A 11 100,00% 0 0,00% 3 27,27% 11 100,00% 

Totais 34  34 100,00% 0 0,00% 14 41,18% 34 100,00% 

 

 

Na disciplina de Redes de Comunicação o módulo avaliado nas duas turmas regista uma taxa de sucesso de 100%. 

Todos os alunos concluíram todos os módulos avaliados. 
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APLICAÇÕES INFORMÁTICAS (Curso IS) 

 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

2º Ano IS1 19 0779 19 100,00% 0 0,00% 17 89,47% 17 89,47% 

Totais 19  19 100,00% 0 0,00% 17 89,47% 17 89,47% 

 

 

Na disciplina de Aplicações Informáticas o sucesso é de 100% para a única UFCD avaliada. 
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PROGRAMAÇÃO E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Cursos PI e IS) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

PI16 27 1 20 74,07% 7 25,93% 9 33,33% 20 74,07% 

PI17 15 

1 12 80,00% 3 20,00% 8 53,33% 

12 80% 2 12 80,00% 3 20,00% 7 46,67% 

3 12 80,00% 3 20,00% 8 53,33% 

Totais 42  56 77,78% 16 22,22% 32 44,44% 32 76,19% 

2º Ano IS1 19 

0781 19 100,00% 0 0,00% 18 94,74% 

14 73,68% 

0782 18 94,74% 1 5,26% 16 84,21% 

Totais 19  37 29,37% 20 15,87% 74 58,73% 46 242,11% 

3º Ano PI14 23 

9 23 100,00% 0 0,00% 12 52,17% 

11 47,83% 

10 23 100,00% 0 0,00% 10 43,48% 

11 23 100,00% 0 0,00% 16 69,57% 

17A 23 100,00% 0 0,00% 17 73,91% 

Totais 23  92 100,00% 0 0,00% 55 59,78% 0 0,00% 
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Na disciplina de Programação e Sistemas de Informação o sucesso foi de 100% no 3º ano e também numa das UFCD avaliadas no 2º ano. Na outra 

UFCD do 2º ano a taxa de sucesso foi superior a 94%. 

No 1º ano a taxa de sucesso foi de 80% em todos os módulos concluídos. 

A qualidade do sucesso é mais elevada no 3º ano, com apenas um módulo com taxa inferior a 45%. É no 1º ano que se verifica uma taxa de sucesso 

mais baixa, nunca ultrapassando os 55%. 

Em todos os anos de formação existem alunos com módulos por concluir. 
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ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL (Cursos EM, MA e MC) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 
avaliados na disciplina 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano EM2 10 1 8 80,00% 2 20,00% 1 10,00% 8 80,00% 

Totais 10  8 80,00% 2 20,00% 1 10,00% 8 80,00% 

2º Ano 

MA18 19 2 16 84,21% 3 15,79% 11 57,89% 14 73,68% 

MC5 11 - - - - - - - 7 63,64% 

Totais 50  16 84,21% 3 15,79% 11 57,89% 21 42,00% 

 

 

Na disciplina de Organização Industrial o sucesso foi de 80%, para o único módulo avaliado, na turma do curso profissional de eletromecânica, a 

funcionar no 1º ano. 

Na turma de técnico de manutenção de aeronaves, do 2º ano, o sucesso foi de 84%, para o único módulo concluído e avaliado. 

A qualidade do sucesso é muito baixa para a turma EM (1º ano), sendo de apenas 10%. 

Em todos os cursos existem alunos com módulos por concluir na disciplina de OI. 
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TECNOLOGIAS E PROCESSOS (Cursos EM, MA e MC) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano EM2 10 

1 6 60,00% 4 40,00% 1 10,00% 

6 60,00% 

8 7 70,00% 3 30,00% 2 20,00% 

Totais 10  13 65,00% 7 35,00% 3 15,00% 6 60,00% 

2º Ano 

MA18 19 

5 10 52,63% 9 47,37% 2 10,53% 

5 26,32% 

15 15 78,95% 4 21,05% 4 21,05% 

MC5 11 5 11 100,00% 1 9,09% 4 36,36% 10 90,91% 

Totais 30  36 73,47% 14 28,57% 10 20,41% 15 50,00% 

3º Ano MA17 22 

1 22 100,00% 0 0,00% 4 18,18% 

11 50,00% 

7 12 54,55% 10 45,45% 2 9,09% 

16 19 86,36% 3 13,64% 3 13,64% 

23 20 90,91% 2 9,09% 4 18,18% 

25 22 100,00% 0 0,00% 10 45,45% 

Totais 22  95 86,36% 15 13,64% 23 20,91% 11 50,00% 
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A disciplina de Tecnologias e Processos, comum a vários cursos, revela no 1º ano de formação taxas de sucesso de 60% e 70%, em cada um dos 

módulos concluídos. 

No 2º ano, no mesmo módulo, em turmas de diferentes cursos, o sucesso atinge 100% numa turma e mais de 50% na outra. Sendo nesta, concluído 

um outro módulo com taxa de sucesso superior a 75%. 

No terceiro ano, verifica-se sucesso de 100% em dois módulos, sendo de referir uma taxa superior a 90% num outro módulo e superior a 85% e 50% 

nos restantes módulos. 

A qualidade do sucesso é muito baixa, sendo sempre inferior a 45% em todos os cursos/anos. 

Nos cursos EM e MA, o número de alunos com módulos por concluir é muito elevado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Observatório dos Cursos Profissionais - Março de 2021   58 

 

DESENHO TÉCNICO (Cursos EM, MA e MC) 

 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1ºAno EM2 10 1 5 50,00% 5 50,00% 1 10,00% 5 40,00% 

Totais 10  5 50,00% 5 50,00% 1 10,00% 5 50,00% 

2º Ano 

MA18 19 

1 17 89,47% 2 10,53% 3 15,79% 

7 36,84% 

2 8 42,11% 11 57,89% 1 5,26% 

MC15 12 - - - - - - - 7 58,33% 

Totais 31  25 65,79% 13 34,21% 4 10,53% 14 45,16% 

3º Ano MA17 22 4 18 81,82% 4 18,18% 4 18,18% 18 81,82% 

Totais 22  18 81,82% 4 18,18% 4 18,18% 18 81,82% 

 

Desenho Técnico, também comum a vários cursos, apresenta no 1º ano uma taxa de sucesso de 50%. No 2º ano, um módulo supera os 85% e outro 

os 40% de sucesso. No 3º ano o sucesso é superior a 80%. 

A qualidade do sucesso é inferior a 20% em todos os cursos/anos.  

Verificam-se alunos com módulos por concluir em todos os anos/cursos.  
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PRÁTICAS OFICINAIS (Cursos EM, MA e MC) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano EM2 10 

1 8 80,00% 2 20,00% 3 30,00% 

8 80,00% 

2 9 90,00% 1 10,00% 5 #DIV/0! 

Totais 10  17 85,00% 3 15,00% 8 40,00% 8 80,00% 

2º Ano 

MA18 19 

43 19 100,00% 0 0,00% 7 36,84% 

16 84,21% 

46 19 100,00% 0 0,00% 6 31,58% 

MC5 11 

16 11 100,00% 1 9,09% 4 36,36% 

10 90,91% 

27 11 100,00% 1 9,09% 5 45,45% 

Totais 30  60 100,00% 2 3,33% 22 36,67% 26 86,67% 

3º Ano MA17 22 

39 21 95,45% 1 4,55% 13 59,09% 

21 95,45% 40 21 95,45% 1 4,55% 14 63,64% 

41 22 100,00% 0 0,00% 17 77,27% 

Totais 22  64 96,97% 2 3,03% 44 66,67% 21 95,45% 
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A disciplina de Práticas Oficinais apresenta sucesso de 100% no 2º ano e num módulo do 3º ano, situando-se acima dos 95% nos outros módulos do 

3º ano. No primeiro ano de formação, concluíram-se dois módulos, que atingiram taxas de sucesso de 80% e 90%. 

A qualidade do sucesso é superior no 3º ano, acima dos 50% para todos os módulos concluídos. 

Em todos os anos/turmas existem alunos com módulos por concluir. 
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TECNOLOGIA (Curso MA)  

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano 

AC8 13 6040 13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 13 100,00% 

MA19 26 

5794 22 84,62% 4 15,38% 15 57,69% 

14 53,85% 

10040 25 96,15% 1 3,85% 0 0,00% 

10041 21 80,77% 5 19,23% 7 26,92% 

10039 15 57,69% 11 42,31% 2 7,69% 

349 22 84,62% 4 15,38% 4 15,38% 

Totais 39  118 82,52% 25 17,48% 33 23,08% 27 69,23% 

2º Ano AC7 13 6011 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 13 100,00% 

Totais 13  13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 13 100,00% 

3º Ano AC6 12 

6016 10 83,33% 2 16,67% 2 16,67% 

9 75,00% 6021 11 91,67% 1 8,33% 1 8,33% 

6017 10 83,33% 2 16,67% 3 25,00% 

Totais 12  31 86,11% 5 13,89% 6 16,67% 9 75,00% 
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A disciplina de Tecnologia apresenta sucesso de 100% no 2º ano, 82,5% no primeiro ano e 86,11% no terceiro ano. No conjunto dos três anos, dois 

módulos apresentam uma taxa de sucesso de 100%, dos restantes, sete apresentam uma taxa de sucesso superior a 80% e um apresenta uma taxa 

de sucesso de 57,69%. 

A percentagem de alunos que concluíram todos os módulos avaliados com sucesso foi de 69,23% no primeiro ano, 100% no segundo ano e 75% no 

terceiro ano. 

Para esta disciplina, no curso MA no 1º ano e no curso AC no 3º ano, existem alunos com módulos por concluir. 
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FORMAÇÃO TÉCNICA (Curso AS) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 

Identificação 
do 

módulo/UFC
D 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano AS5 12 

6558 10 83,33% 2 16,67% 10 83,33% 

10 83,33% 6570 10 83,33% 2 16,67% 10 83,33% 

6559 11 91,67% 1 8,33% 10 83,33% 

Totais 12  31 86,11% 5 13,89% 30 83,33% 10 83,33% 

2º Ano AS4 12 

6570 12 100,00% 0 0,00% 10 83,33% 

10 83,33% 

6560 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

6569 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

6573 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

Totais 12  48 100,00% 0 0,00% 43 89,58% 10 83,33% 

3º Ano AS3 9 6568 7 77,78% 2 22,22% 7 77,78% 7 77,78% 

Totais 9  7 77,78% 2 22,22% 7 77,78% 7 77,78% 
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A formação técnica do curso técnico de auxiliar de saúde apresenta uma taxa de sucesso superior a 85% no 1º ano, de 100% no 2º ano e uma taxa 

ligeiramente inferior a 80% na única UFCD avaliada no 3º ano. 

Mais de 80% dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas no 1º e 2º ano. Já no 3º ano, terminal do curso, essa percentagem aproxima-se dos 

80%. 

A qualidade do sucesso é superior a 77% em todos os anos de formação. 

Existem alunos com UFCD por concluir em todos os anos. 
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TECNOLOGIA (Curso AC) 

  

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1 Ano AC8 13 6040 13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 13 100,00% 

Totais 39  118 82,52% 25 17,48% 33 23,08% 27 69,23% 

2º Ano AC7 13 6011 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 13 100,00% 

Totais 13  13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 13 100,00% 

3º Ano AC6 12 

6016 10 83,33% 2 16,67% 2 16,67% 

9 75,00% 6021 11 91,67% 1 8,33% 1 8,33% 

6017 10 83,33% 2 16,67% 3 25,00% 

Totais 12  31 86,11% 5 13,89% 6 16,67% 9 75,00% 

 

 

Na disciplina de Tecnologia do curso de técnico de automação e computadores, a taxa de sucesso é de 100% no 1º e 2º ano, para a única UFCD 

avaliada. 

No 3º ano, para um total de três UFCD concluídas e avaliadas, o sucesso é de 83% em duas delas e 91% na outra. 

Apenas existem alunos com módulos por concluir no 3º ano de formação. 
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ELETRICIDADE E ELETRÓNICA (Curso AC) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

2º Ano AC7 13 6059 10 76,92% 3 23,08% 4 30,77% 7 53,85% 

Totais 13  10 76,92% 3 23,08% 4 30,77% 7 53,85% 

3º Ano AC6 12 

6061 6 50,00% 6 50,00% 3 25,00% 

6 50,00% 

6063 10 83,33% 2 16,67% 5 41,67% 

Totais 12  16 66,67% 8 33,33% 8 33,33% 6 50,00% 

 

 

Na disciplina de Eletricidade e Eletrónica do curso de técnico de automação e computadores, a taxa de sucesso para 1º ano é de 76,9% para a única 

UFCD avaliada. 

No 2º ano foram avaliadas duas UFCD, sendo a taxa de sucesso de 50% e 83%. 

O número de alunos com módulos por concluir é muito elevado para esta disciplina. 
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INFORMÁTICA (Curso AC) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

1º Ano AC8 15 

6182 15 100,00% 0 0,00% 12 80,00% 

8 53,33% 

6183 8 53,33% 7 46,67% 6 40,00% 

Totais 15  23 76,67% 7 23,33% 18 60,00% 8 53,33% 

2º Ano AC7 13 

6127 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 

12 92,31% 

6129 12 92,31% 1 7,69% 10 76,92% 

Totais 13  25 96,15% 1 3,85% 23 88,46% 12 92,31% 

3º Ano AC6 12 

6072 9 75,00% 3 25,00% 4 33,33% 

9 75,00% 

6074 11 91,67% 1 8,33% 10 83,33% 

Totais 12  20 83,33% 4 16,67% 14 58,33% 9 75,00% 

 

Na disciplina de Informática do curso de técnico de automação e computadores, foram avaliadas duas UFCD em cada ano de formação. No 1º ano a 

taxa de sucesso foi de 100% numa das UFCD avaliadas e de 53% na outra. 

No 2º ano, o sucesso foi de 100% e de 92% e no 3º ano o sucesso foi de 75% e de 91%. 

Verifica-se que em todos os anos de formação há alunos com UFCD por concluir. 
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SISTEMAS DIGITAIS E AUTOMAÇÃO (Curso AC) 

 

Ano TURMA Nº de alunos 
Identificação 

do 
módulo/UFCD 

Sucesso Insucesso 

Qualidade do sucesso 
(Alunos com módulos ou 
UFCD com classificação 

igual ou superior a 14 
valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos /UFCD 

avaliados 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

2º Ano AC7 13 6071 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 13 100,00% 

Totais 13  13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 13 100,00% 

3º Ano AC6 12 - - - - - - - 10 83,33% 

Totais 12        10 83,33% 

 

 

Na disciplina de Sistemas Digitais e Automação do curso de técnico de automação o sucesso é de 100% na única UFCD avaliada para o 1º ano, 

embora a qualidade do sucesso seja inferior a 10%. 
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4. Sucesso Global 

 

Ano TURMA Nº de alunos 

Alunos que concluíram todos os módulos 
/UFCD em todas as disciplinas 

Nº % 

1º Ano 

AC8 15 7 46,67% 

AS5 12 10 83,33% 

EM2 10 5 50,00% 

PT15 28 19 67,86% 

PI16 27 14 51,85% 

PI17 15 11 73,33% 

MA19 26 13 50,00% 

PS16 24 17 70,83% 

Totais 157 96 61,15% 

2º Ano 

AC7 13 7 53,85% 

AS4 12 10 83,33% 

IS1 19 12 63,16% 

MA18 19 5 26,32% 

MC5 11 4 36,36% 

PT13 20 8 40,00% 

PT14 12 5 41,67% 

PS15 25 9 36,00% 

Totais 131 60 45,80% 

3º Ano 

AC6 12 3 25,00% 

AS3 9 0 0,00% 

MA17 22 5 22,73% 

PI14 23 7 30,43% 

PI15 11 7 63,64% 

PS14 23 0 0,00% 

PT11 26 20 76,92% 

PT12 14 10 71,43% 

Totais 140 52 37,14% 
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Da análise do quadro do sucesso global, concluímos que no final de janeiro a percentagem de 

alunos que obtiveram sucesso em todos os módulos a que foram avaliados é de 61,15% no 

primeiro ano, 45;80% no segundo e de 37,14% no terceiro ano. 

No primeiro ano a turma com mais sucesso é o 1º AS5 com 83,33%, e a turma com menos sucesso 

é o 1º AC8 com 46,67%. Das oitos turmas que integram o primeiro ano, apenas uma regista uma 

percentagem de sucesso superior a 80%. 

No segundo ano a turma com mais sucesso é o 2º AS4 com 83,33%, e a turma com menos 

sucesso é o 2º MA18 com 26,32%. Das oitos turmas que compõem o segundo ano, apenas uma 

regista uma percentagem de sucesso superior a 80%, nas restantes cinco apresentam uma 

percentagem de sucesso global inferior a 50%. 

No terceiro ano a turma com mais sucesso é o 3º PT11 com 76,92%, as turmas com menos 

sucesso são o 3ºAS3 e o 3ºPS14, que até ao final de janeiro não tinham nenhum aluno que tivesse 

concluído todos os módulos avaliados. Das oitos turmas que compõem o terceiro ano, nenhuma 

regista uma percentagem de sucesso superior a 80%, e cinco apresentam uma percentagem de 

sucesso global inferior a 50%. 

 

 

 

 

 

 


